
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03759 

 Del: 15/05/2024 

 Esecutivo Da: 15/05/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Gestione del personale , Contratti , 

Privacy e Affari Generali - Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Direzione servizi tecnici – Affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett b) del Dlgs n. 36/2023 del Corso "LA 

DIREZIONE LAVORI ANTINCENDIO" (Durata: 16 ore; Periodo: dal 10/06/2024 al 19/06/2024; Diretta 

Streaming) organizzato da Centro di Formazione STS s.r.l. per due dipendenti delle Direzione. Cig B1A861C1C8

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q.

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa,  piano  triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  bilancio  finanziario  

2024/2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

2024/2026, con il quale  i  responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono stati  autorizzati  a  adottare  gli  atti  di  

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Dato atto  che con Determinazione dirigenziale  n.  1659 del  09/03/2023 il  sottoscritto  è  stato delegato dal  

Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili 

sui capitoli di propria competenza del bilancio ordinario e le funzioni ed attività oggetto del presente atto;

Preso atto della necessità di assicurare una formazione continua al personale della Direzione Servizi Tecnici  

sulla prevenzione incendi.

Pag. 1 di 6 DD/2024/03759



Considerato che la formazione e l’aggiornamento del personale costituiscono attività strategica per la buona 

gestione di servizi ed il raggiungimento degli obiettivi dell’Ente;

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo sopracitato, in  

particolare nella linea “Aggiornamento professionale e formazione specialistica”;

Viste  le  richieste  pervenute  dai  responsabili  degli  uffici  e  dei  Servizi  di  questa  Direzione,  è  necessario 

procedere  all’iscrizione  al  Corso  "LA DIREZIONE  LAVORI  ANTINCENDIO"  (Durata:  16  ore; 

Periodo:  dal  10/06/2024  al  19/06/2024;  Diretta  Streaming)  per  n.  2  dipendenti  della  Direzione 

organizzato dal "Centro di Formazione STS s.r.l."

Ritenuto di ricorrere alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui al vigente art. 50,  

comma 1, lett.  b) del D. lgs. n. 36/2023 mediante il  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della Toscana  

(START), considerando inoltre che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in questione è 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione in quanto di importo inferiore a 5.000 euro.

Preso atto:

- della lettera d’invito e relativa modulistica, con cui si è proceduto all’espletamento delle procedura di tramite 

la piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, Gara START n.  019677/2024 

pubblicata in data 07/05/2024 interpellando il "Centro di Formazione STS s.r.l." Via Romana Aponense, 116 - 

35142 Padova P. IVA 02492480286, operatore economico in possesso dei requisiti, in osservanza dell’art. 65 

del D.lgs. 36/2023 e di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in  

oggetto;

Pag. 2 di 6 DD/2024/03759



- che entro il termine di presentazione delle offerte su START, fissato il   13/05/2024 è pervenuta l’offerta del 

"Centro di Formazione STS s.r.l." pari a Euro 360,00 (trecentosessanta/00) esente IVA ai sensi dell’art. 10, n. 

20 del D.P.R. n. 633/1972, come precisato dall'articolo 14 della legge 537/93: “i versamenti eseguiti dagli enti  

pubblici per l’esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale 

costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall’imposta sul valore aggiunto ai sensi 

dell’articolo 10 del  decreto del  Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972,  n.  633”, come da allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante dello stesso, a cui devono essere aggiunte euro 2,00 (due/00) di 

bollo, per un totale di euro 362,00 (trecentosessantadue/00).

- la suddetta offerta è da ritenersi congrua

- è stato acquisito il Cig B1A861C1C8;

Si propone pertanto di affidare ai sensi dell’art. art 50, comma 1, lett b) del D. lgs. n. 36/2023, al "Centro di 

Formazione  STS  s.r.l." Via  Romana  Aponense,  116  -  35142  Padova  P.  IVA 02492480286,  nel  rispetto 

dell’offerta  acquisita  tramite  la  piattaforma  START ed  allegata  al  presente  atto  come  parte  integrante  e  

sostanziale,  il Corso  "LA DIREZIONE  LAVORI  ANTINCENDIO"  (Durata:  16  ore;  Periodo:  dal 

10/06/2024 al  19/06/2024;  Diretta  Streaming)  per  n.  2  dipendenti  della  Direzione  organizzato  da 

Centro di Formazione STS s.r.l., pari a Euro 360,00 (trecentosessanta/00)  esente Iva ai sensi dell’art. 10, n. 

20 del D.P.R. n. 633/1972, come precisato dall'articolo 14 della legge 537/93: “i versamenti eseguiti dagli enti  

pubblici per l’esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale 

costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall’imposta sul valore aggiunto ai sensi 

dell’articolo 10 del  decreto del  Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972,  n.  633”, come da allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante dello stesso, a cui devono essere aggiunte euro 2,00 (due/00) di 

bollo,per un totale di euro 362,00 (trecentosessantadue/00).

Si propone altresì di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,  

ai sensi dell’art. 18 del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Dato atto che:

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono con l'affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;

Pag. 3 di 6 DD/2024/03759



- Sono state acquisite le dichiarazioni da parte dell'affidatario in ordine ai requisiti  posseduti, fatte salve le 

successive verifiche di cui alla nota Prot.297081 del 20/09/2023 ;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante  

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

anno. […]”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme.

Dato inoltre atto:

- che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi  

dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023, secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune 

di Firenze, e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

- dell’acquisizione delle dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all' 94 e 95 del D. Lgs.  

n. 36/2023;

- che gli  allegati,  parti  integranti  al  presente provvedimento, sono conformi agli  originali  depositati  presso  

questa Direzione;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  controllo  di  regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente;

- che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari  

previsti dalla Legge 136/2010 e che il Codice Identificativi di Gara (CIG) è riportato nella parte determinativa 

del presente provvedimento;

Precisato che la liquidazione dei suddetti importi avverrà dopo l’esecutività della presente determinazione con 

successivi atti di liquidazione;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;

Visti gli art. 58 e art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 6 DD/2024/03759



Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'attività contrattuale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare ai sensi dell’art. art 50, comma 1, lett b) del D. lgs. n. 36/2023, al "Centro di Formazione STS  

s.r.l."  Via  Romana Aponense,  116 -  35142 Padova P.  IVA 02492480286,  nel  rispetto  dell’offerta  acquisita 

tramite la piattaforma START ed allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale, il  Corso "LA 

DIREZIONE LAVORI ANTINCENDIO" (Durata:  16 ore; Periodo: dal 10/06/2024 al 19/06/2024; 

Diretta  Streaming) per  due  dipendenti  delle  Direzione, pari  a  Euro Euro 360,00 

(trecentosessanta/00) esente IVA ai sensi dell’art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 633/1972, come precisato dall'articolo 

14  della  legge  537/93:  “i  versamenti  eseguiti  dagli  enti  pubblici  per  l’esecuzione di  corsi  di  formazione,  

aggiornamento,  riqualificazione  e  riconversione  del  personale  costituiscono  in  ogni  caso  corrispettivi  di  

prestazioni di servizi esenti dall’imposta sul valore aggiunto ai sensi dell’articolo 10 del decreto del Presidente 

della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633”, , come da allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

dello  stesso,a  cui  devono  essere  aggiunte  euro 2,00 (due/00) di  bollo, per  un  totale  di  euro  362,00 

(trecentosessantadue/00).

2) di assumere sul Capitolo 18920 per l’annualità 2024, come da determinazioni di delega n. 10324/2023, il  

corrispondente  impegno 2024/1603,  per  una  spesa  complessiva  di  euro  362,00  (trecentosessantadue/00)  a 

favore Centro di  Formazione STS s.r.l.  Via  Romana Aponense,  116 -  35142 Padova P.  IVA 02492480286 

 (codice beneficiario 66816 ) ;

3) che il Cig del presente affidamento è: B1A861C1C8

4)  di  dare  atto  che  il  pagamento  dell’importo  sopra  indicato  sarà  disposto a  seguito  di  regolare  fattura 

elettronica  che  dovrà  riportare  il  Codice  Amministrazione  Destinataria  (IPA)  n.  8Q2DO4  ed  avverrà  con 

successiva determina di liquidazione ad avvenuta esecutività del presente atto;

5) di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale  nella  sezione Amministrazione Trasparente  e  nel 

Profilo del Committente del sito web del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2024/03759



all1_OffEcon_pdf.p7m - 83c0771c0d97644d49dc2ec97f0b04b17ea150ffd0de76995b89130274a7b62b

Sottoscritto digitalmente da

Istruttore

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 18920 2024/1603 4 € 362,00
66816 - CENTRO DI 

FORMAZIONE STS SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/03759


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03759

